

BSAC bestyrelsesmøde den 3. september 2019 i Helsinki

Mødet havde en kort dagsorden da der efterfølgende afholdtes et temamøde om den kommende fælles fiskeripolitik for EU..

Der foreligger et udkast til tillæg til EU's kontrolregulativ for fiskeriet. Det meste påvirker ikke det rekreative fiskeri. Der er imidlertid nogle enkelte punkter der kan være generende:

1. Udkastet indeholder et forslag om at fiskere kun må lande deres fangst i særligt udpegede havne. BSAC er enige om at dette vil yderligere fjerne erhvervsfiskeriet fra de små havne, og er derfor imod forslaget.
2. Udkastet indeholder et forslag om at også både under 12 m skal rapportere og forsøge at genfinde mistet grej. De grønne organisationer foreslog, at det også skulle gælde det rekreative fiskeri. Det var der ingen opbakning til.
3. Udkastet indeholder et forslag om at alle både der udøver fiskeri skal registreres og rapportere fangster. Der er et flertal der mener at dette ikke skal gælde det rekreative fiskeri. Nogle grønne organisationer mener at det skal gælde alle.

Diskussionen fortsætter på et arbejdsgruppe møde den 29. oktober hvor jeg deltager.

Der var som sædvanlig en lang diskussion om procedurer og hvem der har fået hvilke dokumenter, initieret af "The fisheries Secretariat" en svensk organisation der modarbejder alle former for fiskeri.

De polske fiskeriorganisationer var nødt til at understrege at de ikke var enige i BSACs anbefaling af at lukke for torskefiskeriet i den østlige Østersø. Holdningen skyldes ikke argumenterne, men alene pres fra deres egne medlemmer.

De tyske erhvervsfiskere forbereder en udtalelse til EU kommissionen om den alvorlige situation for fiskerierhvervet i Østersøen. Man har valgt at gå udenom BSAC fordi man forventer at de grønne organisationer vil trække arbejdet i langdrag med uendelige procedure diskussioner

Den fremtidige fælles fiskeripolitik i EU

Mogens Schou, Aquamind var inviteret til at styre denne debat om den fremtidige fælles fiskeripolitik.

Et vigtigt spørgsmål er centralisering versus regionalisering. Det vil sige at

EU kommissionens repræsentant forklarede, at man skal aflevere en rapport om den fælles fiskeripolitik til ministerrådet i 2022. Man arbejder p.t. ikke på nogen reform. Man synes at det er fint at BSAC har taget emnet op, men vi skal ikke forvente at der kommer mere end evt. justeringer da den fælles fiskeripolitik ikke er særligt gammel.

Der blev rejst spørgsmålet om det rekreative fiskeri skal underlægges kvoter. Der var enighed om at det kun skal gælde arter hvor det har en væsentlig betydning so f. eks bulefiskeriet i Øresund

som anslås til 400.000 t pr. år. En alternativ løsning kunne være at der forlods fraregnes den anslåede fangst fra erhvervets kvoter.

En repræsentant fra EU's kontrolagentur fortalte at landingsforpligtelsen har forringet dataindsamlingen om fiskeriet.

Der var en længere diskussion om regionalisering. Det vil sige at få beslutningerne nærmere brugerne. Der var enighed om at der var en del muligheder for at flytte beslutningerne nærmere de der påvirkes heraf, men ingen konkrete forslag.

Diskussionen vil nu blive behandlet af sekretariatet og vil forhåbentlig blive til en anbefaling til EU kommissionen inde dokumentet udarbejdes i 2020.